

# Undgå kopivarer – tag ægte ferieminder med hjem

Sommerferien nærmer sig, og tusinder af danskere rejser hvert år til udlandet på ferie og køber ferieminder med hjem. En stærk alliance af myndigheder og organisationer opfordrer danskerne til kun at bringe ægte ferieminder med hjem. Hos NJORD støtter vi initiativet.

I dag den 8. juni er verdens antipiratkopieringsdag, der har til formål at oplyse om bekæmpelsen af køb af kopivarer på verdensplan. Det markerer blandt andre Patent- og Varemærkestyrelsen og Danish Anti Counterfeiting Group (DACG) med startskuddet til en national oplysningskampagne: Undgå kopivarer - tag ægte ferieminder med hjem.

Hos NJORD er vi engagerede i kampen mod kopivarer, og vi deltager aktivt i kampagnen i dag. Du vil derfor kunne møde nogle af NJORDs medarbejdere i lufthavnen, på Københavns Hovedbanegård og på udvalgte metrostationer, hvor de vil demonstrere, hvordan man kan skelne en kopivare fra en original.

## Hvis det lyder for godt til at være sandt ...

Mange danskere glæder sig allerede nu til sommerferien, der ofte vil betyde en tur til udlandet. Derfor er kampagnens hovedbudskab en opfordring til danskerne om ikke at købe kopivarer med hjem fra ferien.

”Det er vigtigt at oplyse folk om problematikkerne ved at købe kopivarer. Det kan være fristende at købe kopivarer med hjem fra ferien, fordi det er billigere, men det er en rigtig dårlig idé,” siger advokat og bestyrelsesmedlem i DACG, Hanne Weywardt.

”Som en tommelfingerregel, hvis du er i tvivl, om det er en kopivare: Hvis det lyder for godt til at være sandt, så er det nok også.”

## Hvorfor ikke købe kopivarer?

Der er mange gode grunde til at undgå kopivarer – blandt andet kan de være skadelige for helbredet. For producenter af falske varer er det kun profitten, der tæller, og de bruger ofte billige, men sundhedsskadelige stoffer. For eksempel er der fundet falsk kosmetik, der indeholdt arsenik, kviksølv, bly og rotteafføring.

Handel med kopivarer udgør op til 2,5 % af verdenshandelen. Det er ikke kun et problem i forhold til fair konkurrence og vækst, men det er også forbundet med organiseret kriminalitet. Ved køb af kopivarer risikerer du at støtte kriminelle organisationers handel med narkotika, våben og mennesker, og måske endda terror.

Kopivarer er ofte produceret ”sort” og uden kontrol af arbejdsforhold og hygiejne, hvilket sætter arbejdskraften i en sårbar situation og øger risikoen for udnyttelse.

Som forbruger ved du heller ikke, hvilken kvalitet eller vare du får, når du køber en kopivare, eller om dine rettigheder som forbruger overholdes. Hvis din vare går i stykker, er pengene som oftest spildt.

## Sådan spotter du en kopivare

- Er prisen mistænkelig lav?
- Er kvaliteten dårlig, f.eks. ujævne sømme i tekstiler og læder?
- Lugter varen af lim, plastik eller kemikalier?
- Er emballage, tekst og billeder af dårlig kvalitet?
- Er salgsstedet usædvanligt i forhold til varens image?

Oplysningskampagnen bliver afholdt i samarbejde med DACG, SKAT, Patent- og Varemærkestyrelsen, Forbruger Europa, Ministeriernes Netværk mod IPR-krænkelser og European Union Intellectual Property Office med opbakning fra erhvervs- og vækstminister Troels Lund Poulsen.

Læs mere om kampagnen den 8. juni og om den årlige Anti-Piratkopieringsdag.



**LARS LOKDAM**  
ADVOKAT (L), PARTNER  
LL@NJORDLAW.COM